- 1 -

苏州幼儿师范高等专科学校

苏幼专字〔2018〕5 号

关于印发《苏州幼儿师范高等专科学校“做自己的首

席安全官——平安校园行”工作实施方案》的通知

各系部、处室：

为进一步增强师生的安全防范意识，健全学校内部安全

管理制度和工作机制，根据《关于组织开展“做自己的首席

安全官——平安校园行”主题宣传活动的通知》、《关于深入

开展全市校园安全拉网式大检查大整治的通知》和《苏州市

教育局关于加强校园交通安全管理的通知》文件精神，以积

极开展系列安全宣传教育活动为载体，认真做好校园安全工

作，营造良好的校园环境。结合学校实际，特制定《苏州幼

儿师范高等专科学校“做自己的首席安全官——平安校园

行”工作实施方案》，请认真贯彻落实。

苏州幼儿师范高等专科学校

2018年 3月 27日

 - 2 -

苏州幼儿师范高等专科学校

“做自己的首席安全官——平安校园行”

工作实施方案

一、指导思想

学校安全工作以《关于组织开展“做自己的首席安全官——平安

校园行”主题宣传活动的通知》、《关于深入开展全市校园安全拉网式

大检查大整治的通知》和《苏州市教育局关于加强校园交通安全管理

的通知》为指导，以积极开展系列安全宣传教育活动为载体，围绕教

育教学这个中心，以“热情服务、规范管理、维护稳定、确保安全”

为工作思路，以“发案少、秩序好、校园安全稳定、师生员工满意”

为工作目标，坚持“安全第一、预防为主”的工作方针，突出“谁主

管、谁负责”的工作原则，认真做好校园安全工作，为学校营造良好

的校园环境。

二、工作目标

通过“做自己的首席安全官——平安校园行”主题宣传活动的开

展，增强师生的安全防范意识，健全学校内部安全管理制度和工作机

制，切实提高学校的治安防范能力，有效预防学生违法犯罪和重大安

全事故。促进学校与有关部门加强协调配合，持续深入地开展校园周

边环境综合治理，切实改善学校育人环境和校园周边治安状况，力争

实现全年无安全事故的平安校园。

三、组织领导

（一）学校成立“做自己的首席安全官——平安校园行”主题宣

传活动领导小组。

人员组成如下：

组长：杨建良

副组长：孔宝刚 吕虹

 - 3 -

成员：滕飞 王婉青 张晗 肖蕾 范小虎 王尧 王畔领

    领导小组负责安排分解任务，落实责任主体，全面推进各项工作。

（二）学校成立“做自己的首席安全官——平安校园行”主题宣

传活动工作小组。

人员组成如下：王畔领 张红 嵇红英 蒋超群

   工作小组负责根据分工做好宣传教育工作。工作小组办公室设在

保卫处。

四、时间安排

（一）宣传发动阶段（2018年 3月 26日-4月 16日）。召开“做

自己的首席安全官——平安校园行”主题宣传活动工作动员会，安排

部署“做自己的首席安全官——平安校园行”主题宣传活动工作，明

确工作的指导思想、目标任务、工作重点和方法措施，并通过各种形

式，大力宣传创建的重要意义，在全校形成“做自己的首席安全官—

—平安校园行”主题宣传活动的浓厚氛围。

（二）自查整改阶段（2018年 5月—12月）。学校要对照《苏州

市教育局直属（代管）学校（单位）校园安全情况自查记录表》各指

标要求，结合自身实际，查找不足，分析原因，明确方向，狠抓整改，

认真开展校园安全工作。

五、工作重点

（一）落实安全管理责任。明确学校校长是校园安全工作第一责

任人，完善校园安全工作领导责任制和安全目标管理责任制度，形成

学校安全管理工作的机构网络，层层签订安全工作责任书，分解目标，

落实责任，形成一级抓一级、层层抓落实的“一岗双责”责任体系，

形成将安全工作与年终考核相挂钩的考核体系。

（二）健全安全管理制度。学校一是要将学校安全管理工作纳入

年度规划，在实施过程中要做到有计划、有方案、有部署、有阶段性

检查、有考核、又专项经费，坚持将安全安全管理工作纳入学校各部

门目标考核。二要健全完善专职保安、（学生）护校队巡查、固定资

产、实验器材（药品）、食堂卫生、疾病防疫、师生宿舍、消防等安

 - 4 -

全管理制度。

（三）完善校园常规管理。学校要加强校园文化和校园环境建设，

建立健全学校文化和环境管理工作机制，努力做到校园整洁美观、文

明有序，体现校园安全特色，展示校园安全文化。强化校园安全检查，

每学期放假和开学前、“三月安全教育月”、“119 消防教育月”以及

重大节假日，对校舍、楼道走廊和教学设施、技防设施等进行定期或

不定期的校内安全检查，并有详细的安全检查记录。门卫管理、宿舍

值班、节假日值班、校领导值（带）班均有完整的记录。有完善的制

度各类应急预案，每学期开展应急演练。校园交通实行人车分流、部

分汽车限行。

（四）扎实安全保卫措施。一是要加强落实人防措施。按规定建

设学校警务室，并配备有专职的保卫人员 20人。专职保安 24小时巡

逻和巡查，巡查台帐记录做到及时、规范、齐全。二是要推进技防建

设。学校校门口、楼梯口周界等校园主要通道要安装视屏监控系统，

校门口的监控要与当地派出所和教育局联网，围墙要安装红外线周界

报警系统。

（五）强化安全法制教育。坚持开展学校安全教育，教育内容包

括自救自护常识教育、行为规范教育、个人卫生教育、交通安全教育、

防水防火教育、防灾减灾教育、防邪反邪教育、突发事件应对教育、

禁毒教育、心理健康教育等。同时要加强法制教育，每学期不少于 2

次对学生进行法制教育；校园内设有法制宣传标语、宣传专栏。加强

宣传，认真实施学生人身伤害事故责任险工作。

（六）维护校园安全稳定。学校要加强与有关部门的协调，定期

进行综合治理整顿，严厉打击各种滋扰校园、侵害师生人身财产安全

的违法、违纪活动，及时当地城管执法部门联合清理学校门口无证经

营摊点；不定期查出学校周边的黑网吧，净化学校周边秩序，确保校

园的安定稳定。

（七）保障水电消防安全。学校已配备必备的消防器材，做到摆

放规范，标志清晰，专人管理；所有教职员工会使用灭火器，学校设

 - 5 -

有义务消防队伍，专职人员会使用灭火栓；保持消防通道、供水管路

畅通；校内水、电、气及各项基础设施（设备）标识清楚，教室楼道、

宿舍通道等人员密集场所装有不间断电源，供电线路排列规范无私拉

乱接，宿舍照明、空调、电扇与插座等电源实行总控；校园网络设有

防火墙等装置，防黑客入侵；配电间加装绝缘、防鼠网，配电箱专人

管理呈锁闭状态，特殊工种人员持证上岗。

（八）确保食品卫生安全。学校认真贯彻执行《学校食堂与学生

集体用餐卫生管理规定》。食堂量化分级达 C 级以上，工作人员全部

持证上岗，坚持外购食品索证索票，坚持食物留样制度，年内无食物

中毒事件发生，液化气瓶不与明火同处一室，油烟机表面及通风口无

油垢，地面防火无油腻，校内商店卫生安全、证照齐全。校内商店无

“三无产品”、“过期产品”。

六、具体活动安排

（一）学前 1 系 2016 级开展“做自己的首席安全官——平安校

园行”主题班会（详见附件一）。

（二）学前 1系 2015级、2016级、2017级开展“中小学安全教

育日”专题安全教育活动（详见附件二）。

（三）发出“做自己的首席安全官——平安校园行”倡议书（详

见附件三）

（四）制定校园人车分流及部分道路汽车限行方案及示意图（详

见附件四）。教学区域和学生生活区域严谨汽车通行，部分路段限速

通行。

（五）利用学校电子屏幕、宣传栏播放与张贴海报，印制宣传手

册，宣传安全知识，营造氛围。

                  苏州幼儿师范高等专科学校

保卫处   后勤处

2018 年 3月 26日

 - 6 -

附件一：

苏州幼儿师范高等专科学校

“做自己的首席安全官——平安校园行”

系列活动之主题班会活动方案

一、活动背景

江苏省公安厅内保总队和江苏省教育厅办公室联合发文，要求以

“做自己的首席安全官——平安校园行”主题宣传教育活动，各地

各校要以流感、手足口病等传染病防治，防震、防踩踏、防雷击、

防溺水、防食物中毒、交通安全和毒品预防为重点，开展安全知识

普及教育活动。特别是在 6月 26日“禁毒日”、11月 9日“消防安

全日”、12 月 2 日“全国交通安全日”等活动日，要举办相应主题

的安全知识教育活动。

近期校园用电问题、校园欺凌问题、校园贷款问题、交通安全问

题、学生溺水事件等等安全事件连续发生，导致学生生命受到威

胁，财产遭受损失，这说明同学们在此方面的意识还比较薄弱，没

有相应的处理应急的能力，因此有必要开展学校安全的主题班会。从

历次的问题出发，我们可以发现以下三点问题：

1.同学们安全意识薄弱，对安全问题不重视。学生宿舍的安全用

电问题，使用大功率电器，使用不合格电器，乱接电线，离开宿舍时

未断电等现象，同学们不放在心上，不去排查宿舍安全隐患，导致事

 - 7 -

故的发生。

2.同学们防偷防盗意识薄弱。学生宿舍集体居住，人多手杂，不

容易防范，同学们本人也不注重管理，导致给小偷可乘之机。

3.同学们没有相应的应急安全意识和方法。在遭遇歹徒袭击抢劫

时，以及遇到地震、火灾、洪水的时候的时候，大部分人表现出慌乱、

紧张、不知所措等现象，不能做到有效的自救，结果导致很严重的后

果。基于此我们开展安全教育主题班会。

二、活动主题及选题

1.活动主题：做自己的首席安全官——平安校园行

2.选题范围：详见选题材料汇总

三、活动宗旨

针对在校学生可能遇到的几种常见的安全问题，举例子、摆事

实，帮助同学们进一步提高安全防范认识，掌握安全防范知识，加强

自我安全保护意识，让每一个学生都能做到防微杜渐、心系安全，营

造一个和谐安全文明的校园。

四、活动意义

    通过本次主题班会，旨在提高同学的安全防卫知识的水平，增强

自我保护意识。懂得人际交往，建立和谐人际关系。同时在班级里掀

起关注自我安全的热潮。让更多的人来关注学生安全问题，让更多的

人对学生安全引起足够重视。安全稳定是学生安心学习的前提和保

障，应引起我们的充分重视，应该未雨绸缪，避免临渴而掘井。

五、活动时间、地点及主持人

 - 8 -

1.时间:2018年 3月 26日

2.地点:学前 1系 2016级各班教室

3.主持人:学前 1系 2016级各班班主任、安全委员

六、活动策划及前期准备工作

1.主要负责人：肖蕾  王畔领  薛祖华  嵇红英

2.活动策划：学前 1系 2016级各班班主任、安全委员

3.选题材料收集：王畔领

4.PPT制作与现场电脑控制：学前 1系 2016级各班安全委员

七、其他要求：

1.根据本班情况，自选安全教育主题。

2.制定主题班方案和 PPT.

3.班会期间，有专门同学拍照。

4.主题班会材料发邮箱至：496290413@qq.com.

苏州幼儿师范高等专科学校

学生处  保卫处  学前 1 系

2018 年 3 月 21 日

mailto:496290413@qq.com

 - 9 -

附件二：

苏州师范高等专科学校

专题安全教育活动通知

根据苏州教育局“关于组织开展“中小学生安全教育日”专题教

育活动的通知”文件精神，我校安全教育日活动做如下安排：

一、活动主题：做自己的首席安全官—平安校园行。

二、参加对象:学前 1系 2015级、2016级、2017级。

三、开展时间:2018年 3月 27日～4月 13日。

四、活动内容、方法及要求:

1.学校版：由班主任（教师账号登录）通过“学校安全教育平台”

提供的“安全教育日”视频及相关资源，在课堂上进行预防校园欺凌、

防恐防暴等安全教育教学（《教师授课流程》见群共享文件）。全班观

看视频照片 2 张，打包命名为 xxx 系 xxx 班，发邮箱：

496290413@qq.com.

2.家长版：由家长和学生（学生账户登录）通过学习宗春山教授

的视频，了解学生遭遇校园欺凌、拐骗、性侵害等伤害背后的原因及

如何预防，然后家长和学生共同通过“学校安全教育平台”—“我的

作业”中完成“安全教育日”专题学习（《学生和家长学习流程》见

群共享文件）。要求 100%完成，4月 13日平台数据反馈。

   苏州幼儿师范高等专科学校

学前 1 系   保卫处

 - 10 -

2018 年 3 月 26 日

附件三：

“做自己的首席安全官——平安校园行”倡议书

同学们：

“生命第一，安全第一”；多一分防范，少一分危险。为了进一

步增强我们的安全防患意识，确保我们的人生和财产安全，维护校园

正常教学秩序，在此，我们特向全校师生发出“做自己的首席安全官

——平安校园行”的倡议：

 1、认真学习并积极宣传消防安全知识，掌握基本的消防技能和

逃生技巧；服从学校安全消防管理，主动开展安全状况检查；爱护公

共财物、消防设施、电路设施。

2、学习交通法律法规，加强安全意识，到校、离校途中要遵守

交通规则，过马路走斑马线；不在教学区、楼道、走廊等地追逐嬉戏；

校内课间不打闹、不拥挤，有序上下楼梯，遵守右侧通行。

3、发现各种安全问题或安全隐患，及时上报，不拖延、不隐瞒。

4、爱护校园内的电线、电器、电器开关、插座；有损坏现象的

不触摸，不自行修理，及时报告学校或老师，由学校派人修理。

5、不吸烟，不玩火，不随地吐痰，不乱丢乱扔，保障自己与他

人人身安全。

6、同学之间发生矛盾时要能控制自己的情绪，绝不因冲动而动

 - 11 -

刀、棒、石头等能造成人身伤害的东西。要正确处理同学之间的矛盾，

遇事冷静，多做自我批评，学会与老师、家长沟通。

7、就餐时维护就餐秩序，不酗酒，文明就餐，不要吃过期或变

质的食物。

8、学习防火、防盗、防病、防煤气、防雷击、防溺水和食物中

毒、紧急情况疏散知识；遇到险情时，能避险，能进行互救自护。

9、文明上网，自觉遵守网络道德。不浏览不良信息，不光顾不

健康网站。有节制上网，科学安排作息时间，不沉溺于电脑游戏，网

上聊天之中。

10、学会判断是非，不做其他任何妨害人身及财产安全的事情。

同学们，我们的平安健康成长关系到社会的稳定和谐和千家万户

的幸福安宁，我们要加强安全知识的学习践行，真正让安全知识入脑

入心，把安全意识融入到思想行动之中，聚精会神完成学业，全力以

赴创造美好未来，为祖国的繁荣昌盛贡献力量！

让我们一起“做自己的首席安全官”！

倡议人（签字）：

       系       级       班

  2018 年   月    日

 - 12 -

附件四：人车分流方案及示意图

苏州幼儿师范高等专科学校

人车分流整改方案

目前，我校教工和在校学生近 3000 人，生活学习在面积 300 亩

的校园内，人口稠密，而校内车流量大，造成人车抢道的紧张局面，

存在交通安全隐患。校园汽车管理系统数据显示，教职工及配偶（包

括幼儿园、食堂、物业、保安）已办理长期汽车通行权限 315辆。再

加上来校办事车辆，给校内交通带来很大压力，安全隐患极大。根据

苏州市教育《苏州市教育局关于加强校园交通安全管理的通知》（苏

教保<2018>2号）文件精神，结合学校实际情况，特制定以下方案，

请广大教工、学生严格遵守。

一、汽车限行路段：

   1.体育馆和教学/图书馆之间道路。

   2.学生宿舍和教学楼之间道路。

二、汽车限速路段：

   1.南门沿停车场路段。

   2.西围墙停车场路段。

   3.北围墙沿河路段。

三、相关要求：

  1.学校重大活动期间，开放限行路段。

  2.限速路段限速 20公里/小时。

  3.人行道路，严谨机动车通行。

苏州幼儿师范高等专科学校

保卫处

2018 年 3 月 26 日

 - 13 -

人车分流示意图